¶ Libello sobre a auçāo Redhibitoria.	fol. 18
¶ Libello sobre a auçāo Quanto minoris.	fol. 19
¶ Libello sobre a auçāo Quod metus causa.	fol. 19
¶ Libello sobre a auçāo de Dolo.	fol. 20
¶ Libello sobre a auçāo ad Exhibendum.	fol. 20
¶ Libello sobre o possessorio, In interdicto unde vi.	fol. 21
¶ Libello In interdicto uti possidetis.	fol. 21
¶ Libello In interdicto adhipiscendæ possessionis.	fol. 22
¶ Libello de Injuria ciuelmente intentada.	fol. 22
¶ Libello sobre a auçāo Legis aquilæ.	fol. 23
¶ Libello sobre a auçāo Noxali.	fol. 23
¶ Libello contra Vocantem in ius sine veria.	fol. 23
¶ Libello na auçāo de Furto.	fol. 24

**a** Ibi, Senhor Iuyz, Nota, quod licet de iure in capite libelli debeat ponni nomen iudicis eorum quo offertur. ut in .c. libellorum. z. q. 8. de consuetudine tamen non requiritur expressio nominis proprii: sed sufficit, quod in capite ponatur. Puto, S. nhor Iuyz. Si fuerit iudex secularis. Si autem fuerit ecclesiasticus, Senhor Vigayro. Et nunquana erraueris, si tantum modo dices, Senhor, & non vlera. Et titulos competentes omnibus dignitatibus. Vbi per Ias. in l. 1. ff. de off. eius cui man. est iur. Et circa hoc attendenda est consuetudo.

## Começa a forma dos Libellos.

### Libello na Reuendição.

Senhor Iuyz.<sup>a</sup>

**D**iz como A. ff. morador é tal parte, contráff. R. morador em tal. Ese comprir.

**¶** Prouará, que antre os mais bēs de rayz, q a el le. A pertencē<sup>b</sup> iure dominij, vel quasi.<sup>c</sup> Bem assi he tal terra, sita é tal parte, q parte<sup>d</sup> de húa parte com terra de ff. & da outra cō terra de ff. A qual terra por delle. A he auida, nomcada & conhecida, como a todos he notorio.

**¶** Prouará, que ha scis per a sete annos, ou o tempo que se achar em verdade, que elle R. traz & occupa a dita terra delle. A. Ieuando os frutos & renouos della indiuidamēte, sem titulo, né causa q justa & valida seja, não a querendo alargar a elle A. a quem pertence, sendo per muitas vezes requerido, sem cōtenda de juyzo.

**¶** Prouará, que dc todo o sobredito he publica voz & fama.

duobus confiobus, secundum Bar. post glosam in l. Forma decens. & in l. demonstratio falsa de cond. & demonst. & in. §. 1. tit. q. lib. Ord.

**b** Ibi, Pertencē<sup>a</sup>. Verbum istud pertinet. re est latissimum: ut in l. verbum illud, ff. de verborum signi. & ideo si simpliciter ponatur, bene procedet libellus, ut est text. & ibi gl. & Dd. in cap. Inter dilectos, de fid. instr.

**c** Ibi, Iure dominij, vel quasi. Istud est fundamentum istius actionis ex parte actoris, vel domini, vel quasi domini rei petitæ, ut in leg. Si in rem ff. de rei vend. & gl. & Doct. in §. Omnia in iustitia. de actio. Et intellige, quasi dominum præ utili de mino, ut est emphyteuta, & superficiarius, ut declarat. Bar. in l. 1. C. De alien. iud. mu. causa. Et qualiter probetur dominum vi. Doct. & gl. in l. Proprietatis, & in l. Cum res. C. de pro. & Bar. in l. rem quæ nobis de acquir. poss.

**d** Ibi, Que parte. Est necessarium declarare id quod in libello petitur, & est talis declaratio facienda cum

## Forma dos Libellos.

a. Ea restitutio rei venit ex natura iuris, & non ex officio iudicis, secundum Bart. in l. Si prius. ff. de noui operi nascuntur, licet aliqui teneant contrarium in l. §. Omnia init. de actio. b. Ibi, com. os fructos, Fructus etiam peruntur, & vnuunt in hac actione, tanta percepti, quam percipiendi, & qui percipi potuerunt, iuxta declarationem in glossa, & Bart. in l. ex diuerso. §. Vbi autem. ff. de revend. Et debent peri in libello, alias iudex non potest de preceptis ante libellum ferre sententiam, sed de preceptis post libellum potest iudex pronunciare, & sententia ferre licet non peracta, ut habetur in l. Paclu. ff. de vint. & in l. Ediles §. Item leicadam. ff. de ædilit. ædi. & de iure regni in, §. 2. tit. 30. lib. 3. Ord. Et hoc fuit in interdicto unde vi. in quo potest iudex consenserere in fructibus præterius ante libelli oblationem, sine petitione ac-

toris, ut in l. 1. §. Recif. in l. Idem est. §. fin de vi. & vii. arm. An autem fructos peri possint, vel non vi. per Bart. in l. Si fundū ff. de verborum oblig. si non re quiritur, quod exprimatur certa estimatio fructuum, ut Bart. in l. 2. de ædendo. ff. Et Cim. in l. Cettum. C. de rei vend. Et si exprimatur utile erit.

c. Ibi, Com todos os dānos. Damna, & detriktiones petuntur, vt in l. Noa solum. ff. de rei vend.

d. Ibi, E comprindo, Alij dicunt. E se copiar Alij vero. E sendo necessario quod idem est. Et est clausula illa, vii. Non me altingens ad probandum ultra necessaria, que clausula est vidis, & necessaria quia si non apponatur, teneatur auctor probare omnina deducta in libello,

de quo vi per Can. in ca. Com dilecti de dolo. & contu. Et Bart. in l. 1. C. qai accus. non poss. & laf. in §. Omnia, Institut. de ação. nume 161.

e. Ibi, Iure dominij, vel quasi, iste articulus est necessarius, dum agitur ista actione. Nam non esse est, quod iste qui intentat ista açãone, si dominus, vel q. si dominus, prædictus dominus, vt in l. ff. si ter. vñd. & in l. 1. l. §. fin. de superficie. Et idem etiam est, si haberet aliquod ius

¶ Pede recebimento, & sobre tudo comprimē simē, & in l. Idem est. §. to de Iustiça. & se outro pedimento he necessario, julgue & declare a elle A. por senhor da ditaterra, & condene a elle R. que a restitua & deixe liure & desembargada a elle A. com os frutosb que readeo, & podiam redere da iadia ocupação atee a tal restituicão, & com todos os danos & castas, porque protesta.

## Libello na aução confessoria, para pedir seruentia.

Senhor Iuyz.

D Iz como. A. ff. morador é tal parte, contra ff. R. morador em tal. E se comprir.

¶ Prouará, que antre os mais bēs de rayz, q. a el ic. A pertencem iure dominij, vel quasi, Bem assi he tal terra, que está em tal parte, que parte com .ff. & da outra cō. ff. A qual terra elle Aut. e auctor probare omnia deducta in libello,

de quo vi per Can. in ca. Com dilecti de dolo. & contu. Et Bart. in l. 1. C. qai accus. non poss. & laf. in §. Omnia, Institut. de ação. nume 161.

e. Ibi, Iure dominij, vel quasi, iste articulus est necessarius, dum agitur ista actione. Nam non esse est, quod iste qui intentat ista açãone, si dominus, vel q. si dominus, prædictus dominus, vt in l. ff. si ter. vñd. & in l. 1. l. §. fin. de superficie. Et idem etiam est, si haberet aliquod ius

In re. Puta, creditor vel fructarius, ut in l. t. & i. l. Vt fui ff. Si ser. vend.

a Ibi, Possue por sua. Nota, quod istud dominium in ista actione confessoria, vel negatoria probatur faciliter, videlicet probata possessione ipsius fundi, ut est glossa in l. f. cati. §. Sed si queratur ff. Si seru. vend. quoniam seq. Bar. in l. Quidam in suo ff. de cond. iustit. licet sic secus in rei vindicatione. Ratio est, quia ibi deducitur dominium principaliter, & in ista actione deducitur incidenter. Quo casu ex sola possessione presumitur dominus, ut est gl. in l. Quidam in suo, supra allegat.

b Ibi, Num caminho. Istud est praeipuum fundamentum ex parte agentis, vli; quod competat ius seruitutis. Et qualiter constituantur, & tradatur ista seruitus, vi. per tex. in l. Binas zdes ff. de seruit. rust. prædiorum, urbanorum dico.

tem & possue por sua, & como sua, de muito annos a esta parte. Enisto não ha duvida.

2 ¶ Prouarà, que antre os mais bēs & seruentias, que à ditaterra delle autor pertencē. Bem assi he hū caminho b de pee, ou de carro por húa terra do Reo, que está juto da terra delle Autor: pela qual terra do Reo sempre elle Autor per si & scus antecessores se seruiam per a dita sua terra pelo dito caminho, por ser sua seruentia, & por tal he auida & conhecida.

3 ¶ Prouarà, que aueradous annos, ou o tē po q̄ ē verdade for achado, q̄ elle Reo tapou o dito caminho, & empedio, & perturbou & empêde oje em dia a elle A. viar da dita seruentia, & nā cōfinte q̄ elle A. & a dita sua terra se sirua pela terra, & caminho por onde sempre se scruió, &

prædij semientis, licet non probetur esse dominus. Quia ex possessione presumitur dominus, sicut dixi in prædio domainanti, ut reser singulariter Bar. in l. Si prius ff. de noui oper. nunc. & Bart. & glossa in l. Quidam in suo ff. de cond. iustit. & Cio. in l. 2. C. quæ sit longa consil. in .4. q. & in l. 2. de probat. C. Et qualiter prescribatur seruitus habens causam continuationem, seu discontinuam vi. latissime per glos. & Doct. in l. Seruitutes ff. de seruit. & per Doct. lauissime in l. 2. C. de seruitibus, & aqua, quos vj.

c Ibi, Empedio, & perturbou. Istud est fundamentum ex parte rei conuenti in ista actio, vel impedimentum molestia, vel inquietatio, si cut in rei vindicatione possessio, alias non potest reus conueniri, ut est text. in l. vti fui. §. si ff. Si usus fr. peratur & in l. Har. ff. Si seruitus, vend. De quo per Bar. in l. Si prius ff. de noui oper. nunc. & per In no. in esp. Abb. de verb. signifi. Et nota, quod in isto casu non sufficit, quod reus perturbarit, sed requiriter, quod nūc de presenti perturbat, ut tenet las. & Doct. in l. §. AEque si agat Insti. de actio. quem omnino vide. Et sufficit probare reum esse possessorum

prædij semientis, licet non probetur esse dominus. Quia ex possessione presumitur dominus, sicut dixi in prædio domainanti, ut reser singulariter Bar. in l. Si prius ff. de noui oper. nunc. & Bart. & glossa in l. Quidam in suo ff. de cond. iustit. & Cio. in l. 2. C. quæ sit longa consil. in .4. q. & in l. 2. de probat. C. Et qualiter prescribatur seruitus habens causam continuationem, seu discontinuam vi. latissime per glos. & Doct. in l. Seruitutes ff. de seruit. & per Doct. lauissime in l. 2. C. de seruitibus, & aqua, quos vj.

## Forma dos Libellos.

a Ibi, De dano & interesse. Nota, quod in ista actione venit damnum, & interesse, ut est tex. in l. Loci corpus. §. in confessoria, &c. §. si fundos. ff. Si ser. vēd. & Bar. in l. Si prius in ro. opp. Et nota, quod debet peti in libello certa estimatio damni, licet lecas sit in fructibus, ut tenet Cyn. & Bal. in l. certam C. de rei vend. & Bar. in l. i. ff. De edendo. Et istud damnum, & interesse computatur pro fructibus, ut in d.l. Loci corpus. §. in confessoria, supra al lega. & Bal. in l. Si quid C. de ser. & aqua. Et as, istud interesse veniat iure actionis seu officio iudicis, vi. Bal. in d.l. Si quid, & Ias. & Doct. in. §. A Eque si agat. inst. de ação. in s. coluna.

b Ibi, Pertencer a isto individualmente, sem pera ello ter titulo, né causa, que justa seja.

c Ibi, Qui aliena. §. fin. ff. de neg. gestis. & in l. Sicuti. §. Si quæzatur. ff. Si ser. vend. sustentabitur tamen libellus, si petat servitutem ibi, id est fundo mediante quo ille est destinatus ita tenet Bartol. in d.l. Si prius, sup. alle.

c Ibi, Abra o dito caminho. Cōpetit etiam ista actio, ut res reponatur in pristinum statum ut est tex. in l. Si quid C. de ser. aqua.

d Ibi, Defianças, Cōpetit etiam ad hoc ut cōveat de non impediédo, vien l. Harum, & in l. egi. ff. Si ser. vend. & ibi Doct.

¶ Prouará, que por elle R. assí perturbar a elle A. na dita sua seruentia, como oje em dia faz, elle A. recebece, & recebe de dāno & interesse em cada hum anno dez cruzados, por não ter outro caminho por onde se servir, o q' elle R. he obrigado a pagar a elle A. E also mais a largar a dita seruentia, o que não quer sem contéda de juyzo.